
3Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

OF.  963



5Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

OF.  965



20 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINTE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 2048/2012      Teresina (PI), 25 de setembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME 
MATRI
CULA 

2014      PICOS 
ESCOLA TÉCNICA EST. 

PETRÔNIO PORTELA 
SECRETÁRIA 

ADJUNTA 
CLARA MARIA DE C. 

TAVEIRA 
055.223-

2 

2032 
ILHA 
GRANDE 

U.E. MAROCAS LIMA 
CESSAR 

PORT.1078/2012 - 
DIRETORA 

FRANCISCO AUGUSTO P. DA 
COSTA 

051.686-
4 

2034 
BARREIRAS 

DO PIAUÍ 
U. E. JOAQUIM DIAS 

PARENTE 

CESSAR PORT. 
1260/2012-
DIRETORA 

MARIZETE GOMES DE S. 
BATISTA 

266.464-
0 

2037 PORTO 
U.E. MIGUEL NUNES DE 

SALES 

CESSAR PORT. 
1190/2012 – 
DIRETORA 
ADJUNTA 

MARTA LÚCIA DE P. 
CARVALHO 

084.951-
X 

2041 TERESINA 
U.E. PROF. FLORESTAN 

FERNANDES 

CESSAR PORT. 
2925/2007 – 

SECRETÁRIA 
ADJUNTA 

REGINA MARIA G. 
BRASILEIRO 

071.531-
0 

2043 TERESINA U. E. DIDÁCIO SILVA 

CESSAR PORT. 
1547/2010-

SECRETÁRIA 
ADJUNTA 

MARIA DA CRUZ S. DE 
OLIVEIRA 

084.936-
7 

2044 ALTOS U.E. PIO XII 
CESSAR PORT. 

1329/10– DIRETOR 
JOSÉ ARCANJO DE S. FILHO 

171.033-
8 

2046 TERESINA 
CENTRO EST. DE EDUC. 
PROFISSIONAL PAULO 

FERRAZ 

CESSAR PORT. 
0272/2011-COORD. 

PEDAGÓGICO 

JOSILADY FRANCISCO C. DE 
M. SANTOS 

104.020-
X 

      

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 25 de setembro de 2012.

Átila Freitas Lira

Secretário de Estado da Educação e Cultura

R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede
Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação.



21Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 25 de setembro de 2012.

Átila Freitas Lira

Secretário de Estado da Educação e Cultura

Portaria GSE Nº.  2049/2012   Teresina (PI), 25 de setembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2021 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA 

Mª DO SOCORRO F. DA 
CUNHA 

071.907-2 

2022 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA 

CONCEIÇÃO DE M. C. R. 
G. SÁ 

104.198-3 

2023 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 

FRANCISCO DE P. DIAS 083.314-2 

2024 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SUPERV. DO 

SETOR PESSOAL 
SUELY MARIA V. DE 

MELO 
068.157-1 

2025 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 

SUPERV. DO 
SETOR 

FINANCEIRO 

STELA MARIA DE 
BRITO 

058.818-X 

2026 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SECRETÁRIA 
ACADÊMICA 

LUSMARINA DO 
ESPIRITO S. OLIVEIRA 

068.416-3 

2027 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SUPERV. DO LAB. 
DE INFORMÁTICA 

VALDIR IVO DA SILVA 059.237-4 

2028 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
SUPERV. DE MAN. 

E LIMPEZA 
Mª DE FÁTIMA DE S. 

CARVALHO 
068.415-5 

2029 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
ASSESSORA DO 

GABINETE 
LAURIMAR DE SENA R. 

SEVULO 
061.937-0 

2030 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
ASSISTENTE DO 

GABINETE 
MACLÓVIA MIRANDA 

LEMOS 
063.861-7 

2031 TERESINA 
INSTITUTO DE EDUC. 

ANTONINO FREIRE 
ASSISTENTE DO 

GABINETE 
MARIA FRANCISCA DA 

CUNHA 
061.351-7 

2033 ILHA GRANDE U. E. MAROCAS LIMA DIRETOR 
DIEGO CARVALHO 

SILVA 
236.358-5 

2035 
BARREIRAS DO 

PIAUÍ 
U. E. JOAQUIM DIAS 

PARENTE 
DIRETOR 

JOSÉ CARLOS B. DE 
OLIVEIRA 

266.475-5 

2041 TERESINA 
U. E. PROF. 

FLORESTAN 
FERNANDES 

SECRETÁRIO 
ADJUNTO 

EDINALDO VIEIRA DA 
SILVA 

157.573-2 

2042 TERESINA 
CENTRO DE ENSINO 

MÉDIO DE T. INT. 
DIDÁCIO SILVA 

DIRETOR 
ALBERTO MACHADO 

VIEIRA 
112.625-3 

2043 TERESINA 
CENTRO DE ENSINO 

MÉDIO DE T. INT. 
DIDÁCIO SILVA 

SECRETÁRIA 
ADJUNTA 

ANA MARIA S. 
ALENCAR 

078.411-7 

2044 ALTOS U. E. PIO XII DIRETORA 
CELESTINA RIBEIRO P. 

SOARES 
074.204-0 

2045 SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
U. E. ANTONINO 

FREIRE 
DIRETORA 
INTERINA 

MAYARA DE M. 
SANTOS 

243.568-3 

R E S O L V E:

 I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente
às Gerências Regionais de Educação.



22 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

Portaria GSE/ADM Nº 0193 /2012 Teresina (PI), 27 de setembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – FORMAR a Comissão Organizadora Estadual (COE),
responsável pela realização da IV CONFERÊNCIA NACIONAL
INFANTOJUVENIL PELO MEIO AMBIENTE, no Estado do Piauí, com
o tema “Vamos Cuidar do Brasil com Escolas Sustentáveis”, composta
pelos membros constantes do anexo único.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI),      de                       de 2012.

Atila Freitas Lira

Secretário de Educação e Cultura

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA GSE/ADM Nº             /2012 
 

Nº DE 
ORD. 

 
N O M E 

 
INSTITUIÇÃO 

 
E-MAIL 

 
TELEFONTE 

01 Francilene Bandeira de Carvalho Araújo UNDIME/PI francilenedaraujo@hotmail.com 2107 – 7941 / 9404 – 8108 
02 Eudóxia Maria Dias Neta UNDIME/PI undimepi@hotmail.com 2107 – 7941 / 9405 – 2503  
03 Creusa dos Santos SEMEC semecnucleoambiental@gmail.com 9989 – 3100 
04 Luciana Hipólito de Sousa Coelho COJUV-PI luhisc@yahoo.com.br 3221-8963/ 9986-9101 
05 Plinio Augusto da Silva Dumont Vieira COJUV-PI pliniodumont@hotmail.com   
06 Francisco de Assis Santos APPM fcoshantos@hotmail.com 9920 – 0111 
07 Maria dos Santos Caldas Lopes APPM Caldaslopes2011@hotmail.com 9981 – 4415 
08 Jairo Galvão de Araújo SEMAR Jairo_geo@hotail.com 8801 – 5414 
09 Marcelo Amorim SEMAR mamorimoura@gmail.com 9991 – 1523 
10 Iveline de Melo Prado SINEPE/PI sinepepi@gmail.com 3222 – 6002 / 8837 – 1484 
11 Elisangela Maria Sousa Costa Pinheiro SINEPE/PI sinepepi@gmail.com 3222-6002 / 9982-1644 
12 Luiz Alberto de Oliveira Silva SINTE/PI Luizalberto.laus@hotmail.com 3222 – 3278 / 9475 – 3042 
13 Antonio Vieira de Sá Junior SESAPI  9971 - 0207  
14 Ocimar Alencar Alves Barbosa SESAPI ocimardealenca@yahoo.com.br  9930 – 6722  
15 José Janielson da Silva Sousa COLETIVO JOVEM Jannyelson_05@hotmail.com 9820-2736 
16 Eline de Oliveira Tavares COLETIVO JOVEM etavaresss@gmail.com 9478 – 4841 
17 Maria de Fátima Veras Araújo UESPI/FURPA Maria-veras@ig.com.br 9987 – 9446 / 3213 – 7274 
18 Jardison de Oliveira Cunha UESPI jardisonoliveira@msn.com 9985 – 2531 
19 Cláudia Rodrigues da Silva UESPI claudinharodriguescn@hotmail.com 9998 – 2718 
20 Patrícia Coelho Marques de Sousa SEMAM pat.coelho07@gmail.com 8838 – 4300 
21 Jomar da Fonseca Ribeiro Júnior SEMAM jomar-f-r-junior@hotmail.com 8822 – 0622 
22 Denis de Carvalho UFPI denispsi@bol.com.br 8818 – 5900 
23 Maria Isolda M. Cardoso IBAMA/PI Maria.Cardoso@ibama.gov.br 3301 – 2402/8102-8163 
24 Ana Helena Mendes Lustosa IBAMA/PI alustosa@uol.com.br 9982 – 7668 
25 Francisco das Chagas Barros UEB/PI  3223 – 0323 / 8869 - 9351 
26 Maryanne Oliveira Vaz Verçoze CEA maryannegel@hotmail.com 8811 – 7150 
27 Maria de Lourdes Nunes R. L. Nunes MNDH-PI rochalimanunes@gmail.com 8804 – 3452 
28 Hellen Matildes Rodrigues Sá Silva MNDH-PI   
29 Luanas Maria Batista  SEDUC/CPPE luanasmariab@yahoo.com.br 3216 – 3244 / 9992 – 9773 
30 Maria Noraneide Rodrigues do Nascimento SEDUC/GEF marianoraneiden@bol.com.br 3216 – 3358 / 8808 - 9904 
31 Iolanda Teixeira Nunes SEDUC/GEM iolandnunes@hotmail.com 3216 - 3206 / 9907 – 5407 
32 Emília Bezerra de Carvalho SEDUC/INATIVA milinhaebc@yahoo.com.br 9972 – 7133/3222-3135 

OF.  367



23Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria n° 12.000/ 093 /GS/2012           Teresina-PI, 28 de setembro de 2012.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 109, I, da Constituição do Estado
do Piauí, e pela Lei Complementar nº 037, de 09/03/2004, que dispõe
sobre o Estatuto da Polícia Civil do Estado do Piauí, e ainda:

CONSIDERANDO , que a todos os eleitores deve ser garantido
tempo e condições para o exercício do voto;

CONSIDERANDO, que é praxe pessoas menos avisadas
ingerirem bebidas alcoólicas no dia das eleições, cujo uso sem
moderação acarreta transtornos e compromete a boa ordem dos
trabalhos eleitorais e o exercício democrático do voto;

CONSIDERANDO, a habitualidade já reconhecida pelos
Tribunais Eleitorais do Brasil, inserindo dentro do poder de polícia
das Secretarias de Segurança Pública, a atribuição de deliberar sobre a
venda de bebidas alcoólicas durante o dia da eleição, cabendo a
Administração Pública prevenir possíveis distúrbios durante o pleito,
para melhor racionalidade ao voto livre e consciente;

CONSIDERANDO, por fim, o que estabelece o art. 45, II da Lei
Complementar Estadual nº 28, de 09 de junho de 2003.

RESOLVE:

01. PROIBIR, no período de 22:00(vinte e duas) horas do
dia 06(seis) do mês de outubro de 2012 às 18:00(dezoito) horas do dia
07 de outubro de 2012 a venda e o fornecimento, a qualquer título, de
bebidas alcoólicas no Estado do Piauí, nos bares, boates, hotéis,
restaurantes, lanchonetes, clubes recreativos, salões de festas, trailers,
quiosques e demais estabelecimentos comerciais e similares.

02.  A fiscalização das disposições desta Portaria fica
atribuída a todas as instituições policiais que compõem o sistema de
Segurança Pública do Estado do Piauí, sujeitando-se infrações aos
termos deste ato normativo às sanções civis, administrativos e penais
na legislação pertinente à espécie.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 28 de setembro de 2012.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  649

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO PLANEJAMENT O

PORTARIA  GS 031/12                     Teresina, 25  de outubro  de 2012.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas
atribuições legais,

                                                             R E S O L V E :

I – Designar a servidora MARIA  GORETE DA SILVA  Matricula nº
005711-8, para responder pela COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, no
período de 11.08.2012 a 09.10.2012, durante o afastamento da titular –
ANAIDE LOPES DE SOUSA, Matricula nº 005814-9.

II  –  Esta Portaria retroagem a 11.08.2012.

Cientifique-se
Cumpra-se

Antonio Cezar Cruz Fortes
 SECRETARIO

OF.  081

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 009/2012

Processo Administrativo nº 0010270/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 009/2012 do tipo “Menor Preço” regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/
06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Serviços
de Consultoria Técnica para levantamento de campo e/ou elaboração de
projetos de reforma e ampliação de prédios escolares do Estado do Piauí
para alimentar o PAR 2011/2012. ABERTURA: 05/11/2012 às 09:00h.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO
EDITAL: R$ 100,00 (cem reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI,
conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. Recursos: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax:
(86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 01 de outubro de 2012.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  260

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 06/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 01 de novembro de 2012,
receberá propostas para contratação de empresa de engenharia para
Execução dos Serviços de Ampliações e Melhorias do Sistema de
Abastecimentos D’água nos municípios que integram o Consórcio
Regional de Saneamento do Sul do Piauí - CORESA, compreendendo:
Lote I – Corrente – PI; Lote II – Parnaguá – PI; Lote III – Gilbués – PI;
Lote IV – Porto Alegre - PI. O tipo de licitação é o de menor preço,
regime de empreitada por preços unitários. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente da contratação que se seguirem à licitação
correm por conta do Contrato de Repasse nº021809094/2007, celebrado
entre a União, por intermédio do Ministério das Cidades, representada
pela Caixa Econômica Federal e o Estado do Piauí - interveniente executor
Secretaria da Infraestrutura e ente interveniente Consórcio Regional
de Saneamento do Sul do Estado do Piauí – Programa de Trabalho
175120122006E-0133 e NE nº 2007NE002023, e serão pagos através da
Secretaria da Infraestrutura – SEINFRA. Classificação Orçamentária:
16101 1751221; Projeto: 1.215; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR
– 00 e 10. O Edital, Especificações e Planilhas Orçamentárias,
encontram-se à disposição dos interessados na Sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 01 de outubro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  818



24 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 07/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 9:00 (nove) horas do dia 05 de novembro de 2012, receberá propostas
para contratação de empresa de engenharia para Execução dos Serviços
de Ampliações e Melhorias do Sistema de Abastecimentos D’água nos
municípios que integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do
Piauí – CORESA II, compreendendo: Lote I – Ribeiro Gonçalves – PI; Lote
II – Baixa Grande do Ribeiro – PI; Lote III – Bertolínia – PI; Lote IV –
Jerumenha - PI. O tipo de licitação é o de menor preço, regime de empreitada
por preços unitários. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Contrato
de Repasse nº0320640-08/2010, celebrado entre a União, por intermédio
do Ministério das Cidades, representada pela Caixa Econômica Federal e
o Estado do Piauí - interveniente executor Secretaria da Infraestrutura e
ente interveniente Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Estado
do Piauí – Programa de Trabalho 175120122006E-0133 e NE nº
2007NE002023, e serão pagos através da Secretaria da Infraestrutura –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 1751221; Projeto: 1.215;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00 e 10. O Edital, Especificações e
Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados na
Sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 01 de outubro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  820

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO – PROJUR/2012

CONTRATO N° 17/2012
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí –
ADAPI
CONTRATADO: EMPRESA ÁPICE CONSTRUÇÕES LTDA EPP
OBJETO: a execução da reforma e ampliação do edifício sede da USAV de
Bertolínia VALOR: R$ 36.192,00 (Trinta e seis mil, cento e noventa e dois reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21-06-1993 e alterações
posteriores, em especial no que dispõe o art. 23, I, “a” e art. 54 e seguintes,
pelo Convite N° 02/2012, Proposta Vencedora, Ata de Julgamento e anexos do
certame licitatório, subsidiariamente, pelo Código de Defesa do Consumidor,
Código Civil Brasileiro e leis extravagantes aplicáveis à espécie.
DATA: 18/09/2012

EXTRATO DE ADITIV O DE CONTRATO - PROJUR/2012

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 11/2011
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADO: Joaquim Lopes Saraiva
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses referente à locação
de um imóvel em Luis Correia – PI e reajuste do valor da locação.
VALOR MENSAL: R$ 187,67 (Cento e oitenta e sete reais e sessenta e sete
centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 26/06/2012

TERMO ADITIV O Nº 03 AO CONTRATO N° 013/09
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí -
ADAPI
CONTRATADO: Luciano de Souza Tavares
OBJETO: renovação do Contrato por mais 12 meses e o reajuste de preço
locatício referente à locação de um imóvel situado em Buriti dos Lopes.
VALOR: R$ 128,39 (Cento e vinte e oito reais e trinta e nove centavos) mensais
FUNDAMENTO LEGAL: Código Civil Brasileiro e Lei n° 8.666/93, art. 24, X.
DATA: 01/09/2012

OF.  775

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2012

Objeto: contratação de empresa para a execução da Obra de
pavimentação em paralelepípedo nas Ruas Anísio de Abreu e rua sete
de setembro, no Município de União – PI. O processo licitatório acima
referido foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO no dia 1º/10/2012, sendo
declarada vencedora a Construtora VR2 Ltda., CNPJ: 07.801.284/0001-
64, com valor de R$ 176.710,38 (cento e setenta e seis mil setecentos
e dez reais e trinta e oito centavos).

Teresina (PI), 1º/10/2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

OF.  104

EXTRATO DE ATA TOMADA DE PREÇOS 006/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que declarou como
vencedora do certame licitatório em epígrafe a empresa Construtora
Estruturar Ltda., com proposta comercial no valor de R$ 463.314,86
(quatrocentos e sessenta e três mil trezentos e catorze reais e oitenta e seis
centavos). O inteiro teor da ata pode ser analisado pelos interessados na
sede da Secretaria das Cidades, na Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul,
nesta Capital.  A CPL abriu prazo de 05 (cinco) dias para interposição de
recursos por parte das empresas interessadas.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

EXTRATO DE ATA TOMADA DE PREÇOS 008/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que declarou como
vencedora do certame licitatório em epígrafe a empresa Pirâmide Engenharia
e Construção Ltda., com proposta comercial no valor de R$ 250.026,16
(duzentos e cinquenta mil vinte e seis reais e dezesseis centavos). O inteiro teor
da ata pode ser analisado pelos interessados na sede da Secretaria das
Cidades, na Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, nesta Capital.

Teresina (PI), 26 de setembro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

OF.  103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICIT AÇÃO - SEFAZS

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.03571/2012-6
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 03/2012
Instituição indicada: EDITORA NDJ LTDA
CNPJ Nº 54.102.785/0001-32
Objeto: Inscrição de 03 servidores para Treinamento Pregão
Eletrônico. Justificativa/Ratificação – Licitação Inexigível
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93, Parecer
PGE/PLC nº 999/2012
Valor unitário: R$ 1440,00
Valor previsto: R$ 4320,00
Fonte de Recurso: BID
Teresina, 28 de setembro de 2012.
Publique-se,

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  193



25Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 105/2012

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Oracle do Brasil Sistemas Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de atualização tecnológica de software,
manutenção e suporte técnico dos produtos Oracle.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, suas alterações, e Processo
Administrativo n° 0066.000.00229/2012-0.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 14/09/2012.

OF.  194

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 05/2012 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para reforma da Agência
de Atendimento de Uruçuí – AGEAT URUÇUÍ/PI. RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15 de outubro de 2012.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA FAZENDA
DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/
ESCOLA FAZENDÁRIA. Av. Pedro Freitas s/nº, Bairro São Pedro, Centro
Administrativo, Sala da Comissão Especial de Licitação, Escola Fazendária.
CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL.
Telefone: (55)86-3216-9668, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 27 de setembro de 2012.

Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.033921/11-83
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 45/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de medicamentos para
infecções oportunistas, para pessoas vivendo com AIDS, no Instituto
de Doenças Tropicais Natan Portela – IDTNP, em Teresina – PI,
conforme planilha em anexo aos autos fl. 88.
EMPRESA SELECIONADA : J. NERVAL DE SOUSA TECNIQUÍMICA.
VALOR: R$ 26.090,00
EMPRESA SELECIONADA : JORGE BATISTA & CIA
VALOR: R$ 9.305,25
EMPRESA SELECIONADA : DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA ME.
VALOR : R$ 90,00
EMPRESA SELECIONADA : DISTRIMED COM. E REP. LTDA.
VALOR: R$ 789,80
EMPRESA SELECIONADA : D.R.C. COMÉRCIO LTDA.
VALOR: R$ 1.350,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.017382/12-59
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 454/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 1.344 (um mil trezentos e quarenta e quatro)
cápsulas de BOCEPREVIR 200 MG, para a paciente MARIA  JOSÉ
DAMASCENO DE SOUZA, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa
no Mandado de Segurança N° 2012.0001.003306-8.
EMPRESA SELECIONADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA VALOR
TOTAL: R$ 24.353,28.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018182/12-50
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 459/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) ampolas de
ENOXAPARINA  60 MG (CLEXANE), para o paciente VITÓRIO
RODRIGUES DE SOUSA CARVALHO,  mediante DECISÃO
JUDICIAL,  expressa em Mandado de Segurança Proc. n°
2012.0001.004235-5.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COM. DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL:R$ 2.682,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

 

 

 

 

1 1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2012  DLCA-SEAD/PI 

PROCESSO: A.A 002.1.011070/12-11  DLCA-SEAD/PI 

 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de restaurante 
para atender as necessidades do Gabinete Militar da 
Governadoria (fornecimento de refeições almoços buffets e/ou 
jantares- buffets). 

    TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
DATA DA SESSÃO : 18/10/2012. 
HORÁRIO: 09:00 horas.  
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro 
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São 
Pedro, em Teresina/PI. 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, 
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,. 
 

 
               MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES 

             PREGOEIRA  DLCA/SEAD 
 

LÊDA LOPES GALDINO 
DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
OF.  909



26 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.018931/12-75
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 467/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 36 (trinta e seis) latas de NUTRIÇÃO A BASE
DE PEPTÍDIO PARA CRINAÇAS DE 01 ANO A 10 ANOS
(PEPTAMEN JÚNIOR) 400G, para dar continuidade ao tratamento
por um período de 03 (três) meses, para o paciente JOÃO PAULO
SILVA ARAÚJO, mediante DEMANDA  JUDICIAL, EXPRESSA NO
PROCESSO Nº 645/2009.
EMPRESA SELECIONADA:  DISDROL DISTRIBUIDORA DE
DROGAS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 5.238,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1. 018481/12-13
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 470/12.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
DIOSMINA  E HESPERIDINA 500MG FLAVENOS, para dar
continuidade ao tratamento da paciente RAIMUNDA DE FÁTIMA
ARAGÃO RIBEIRO,  mediante MANDATO DE SEGURANÇA Nº
2012.0001.001266-1.
EMPRESA SELECIONADA: JORGE BATISTA & CIA  LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 205,20
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: nº AA.900.1.009707/12-57.
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO: nº 06/2012
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação de Médicos Anestesistas para suprir a cobertura
nas escalas de plantões nos Hospitais Regionais do Estado do Piauí,
tendo em vista a grande deficiência nesta área.
COOPERATIVA: Cooperativa dos Médicos Anestesistas do Piauí –
COOPANEST-PI.
VALOR TOTAL : R$ 8.691.664,80 (oito milhões seiscentos e noventa
e um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
sendo estimado o valor mensal de R$ 724.305,40 (setecentos e vinte
quatro mil e trezentos e cinco reais e quarenta centavos), para os
servidores que residirem na mesma cidade e para os profissionais que
tenham necessidade de deslocamento para suprir a demanda os
serviços objetos deste contrato é de R$ 10.284.564,00 (Dez Milhões
Duzentos e Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta e Quatro
Reais), sendo o valor estimado mensal de R$ 857.047,00 (Oitocentos
e Cinquenta e Sete Mil e Quarenta e Sete Reais).
FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 228/2012

PROCESSO: AA.900.1.032783/11-30, AA.900.1.030217/11-57,
AA.900.1.033510/11-00
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 228/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde

CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO/
HOSPITAL SANTA CRUZ.
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 376/2012-CPL/
SESAPI
OBJETO: Formalização de Convênio com o hospital filantrópico
SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO/ HOSPIT AL SANTA
CRUZ, do Município de Pedro II – PI, objetivando integrar o Hospital
no Sistema Único de Saúde – SUS, definindo sua inserção na rede
regional e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando garantir
atenção integral à saúde dos municípios que integram a região de
saúde do CONVENENTE.
VALOR MENSAL : R$ 1.013.916,69 (UM MILHÃO E TREZE MIL  E
NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS E SESSENTA E NOVE
CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 21.09.2012
DATA DO REGISTRO: 26.09.2012.
VIGÊNCIA : 12 (MESES)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101.
FONTE DO RECURSO: N° 113-PORTARIAS MS-GMMS1721/05,
SASMS-625/05, GMMS 3123/06 E SASMS 733/11 e GM/MS 1.416..
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO
CAMILO/ HOSPITAL SANTA CRUZ, Rosa Maria Cardoso de Oliveira
Alves – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1501

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF.  964

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Nº 13/2012, QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA SECRETARIA DE GOVERNO, E A 
EMPRESA POTY RENT A CAR LTDA. 
OBJETO: a locação de veículos automotores para as atividades diárias do CONTRATANTE, na forma e 
quantitativo abaixo:  

OBJETO  QUANTIDADE  VALOR UNITÁRIO  
TOTAL  

ESTIMADO  
MENSAL  

PICK - UP tração 4x4, potência mínima 2.5, 
cabine dupla, 04 portas, diesel, com 
capacidade mínima de carga de 500 kg, sem 
motorista, sem combustível, quilometragem 
livre, com ar condicionado, manutenção 
mecânica permanente por conta da contratada, 
com no máximo 01 (um) ano de fabricação, 
com documentação, impostos, taxas e multas 
em dia, com seguro de responsabilidade  civil 
facultativa contra terceiros (RCF) devidamente 
formalizado, com a prévia aprovação do 
cadastro e vistoria dos veículos 
disponibilizados, efetuados pela contratante, 
com seguro e franquia reduzidos (item 5.1, 
Lote V)  

02 
R$ 4.830,00 (preço  
negociado com a  
contratada) por mês  

R$ 9.660,00 

VALOR ESTIMADO POR MÊS R$ 9.660,00  
VIGÊNCIA: Vigorará pelo prazo máximo de 12(doze) meses, contados da data da assinatura. 
Teresina(PI) 01 de outubro de 2012 
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo 
DANIEL EXPEDITO REBOUÇAS – POTY RENT A CAR LTDA. 
 



27Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  POR TELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
                 CARTA CONVITE   Nº 15/12

OBJETO:  Serviço de uma empresa para realizar
digitalização dos documentos do HILP
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 15/10/12  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação LOTE UNICO
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 28 de setembro de 2012

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF.  035

AVISO DE LICIT AÇÃO
                 CARTA CONVITE   Nº 14/12

OBJETO:  Serviço para confecção de material gráfico
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 18/10/12  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por item
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 28 de setembro de 2012

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF.  036

AVISO DE LICIT AÇÃO
                 CARTA CONVITE   Nº 13/12

OBJETO:  Locação de máquina de hemodiálise, com manutenção
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 11/10/12  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação lote unico.
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 28 de setembro de 2012

        Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF.  037

S E S A P I -SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  JUSTINO LUZ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012

Considerando o resultado do procedimento licitatório relativo ao edital
em epígrafe e estando o mesmo de acordo com as formalidades legais e
seus preços compatíveis com os de mercado, HOMOLOGO , o resultado
da licitação, considerando vencedora as propostas da empresa:
LOURIV AL RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 04527775421 – JPG
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA .

Picos(PI), 27 de setembro de 2012.

Dr. José Ayrton Bezerra
Diretor do Hospital Regional Justino Luz

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

- RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO DO
CONTRATO nº 052/2012 - PMPI

No DOE nº 155, de 17/08/2012, na pág. 12, em que tornou público o
Extrato do Contrato nº 052/2012, estabelecido entre o Estado do Piauí
por intermédio da PMPI e a empresa NÚCLEO INFORMÁTICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 12.340.758/0001-58; onde
se lê: OBJETO: Implantação do Sistema de Vídeo-Monitoramento
nas cidades de Picos, Parnaíba-PI e Luis Correia-PI.; Leia-se: Serviço
de Manutenção Preventiva e Corretiva da Infra-Estrutura Elétrica e
Lógica do Sistema de Vídeo-Monitoramento na Capital, por um prazo
de 21 (vinte e um) meses para o Projeto Ronda Cidadão/DITEL/PMPI;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul –
Bairro Ilhotas - CEP: 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min às
12h30min - Telefone para contato (86) 8819-3691 – E-mails:
cpl@pm.pi.gov.br e cpl.pmpi.2009@hotmail.com

OF.  247

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Tomada de Preços nº 02/2012-CPL/PMPI
Processo 483634/2012– CPL/PMPI
Objeto: Reforma da Diretoria de Gestão de Pessoas da Policia Militar
do Piauí.
Data de Abertura do Procedimento (entrega dos envelopes de
Habilitação e propostas): 25/10/2012, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha,
1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: disponível a partir de 04/10/2012, de
08h as 12h. No endereço supra, ou qualquer informação com a Comissão
Permanente de Licitação da PMPI, e-mail: cpl.pmpi.2009@hotmail.com.
Os interessados deverão providenciar pendrive ou CD-ROM, para
aquisição do edital e seus anexos, ou solicitá-los por meio eletrônico.

Jose A. Norberto de Moura, CAP PM.
Presidente da CPL/PMPI

 VISTO: EM ____/____/_____

GERARDO REBELO FILHO - Cel. PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  263

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PERÇOS Nº. 01/2012

Contratante: Hospital Regional Justino Luz. Contratado: LOURIVAL
RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 04527775421. Modalidade: Tomada
de Preços. Objeto: Locação, conversão e implantação de sistema
de serviços de informática para gerenciamento completo e integrado
para hospitais de pequeno, grande e médio porte. Valor Global: R$
62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). Dotação:
Tesouro Estadual e SUS. Data: 27 de setembro de 2012.

Dr. José Ayr ton Bezerra
Diretor do Hospital Regional Justino Luz

OF.  250



28 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O ESTADUAL
À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta
para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e
as modificações dadas pela Lei 5.405/2004, e regulamentada pelo decreto
nº 11.486/2004, certifica que o projeto “ARTE & VIDA TERESINA”-SIEC/
PI/2012, que tem como proponente FG DA SILVA PROMOÇÕES E
PUBLICIDADE, sob responsabilidade do Sr. FRANCIMAR GOMES DA
SILVA, orçado no valor de R$ 232.127,00 (Duzentos e trinta e dois mil e
cento e vinte e sete reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do
Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, a captar recursos na
modalidade Mecenato, visto que possui os requisitos técnicos e artísticos
de bom projeto cultural. Teresina, 28 de Setembro de 2012.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O ESTADUAL
À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta
para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e
as modificações dadas pela Lei 5.405/2004, e regulamentada pelo decreto
nº 11.486/2004, certifica que o projeto “PIAUÍ FEST MUSIC 2012”-SIEC/
PI/2012, que tem como proponente VIP PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA,
sob responsabilidade do Sra. FLÁVIA JULIANA SOARES PORTELA
VALE, orçado no valor de R$ 282.985,00 (Duzentos e oitenta e dois mil e
novecentos e oitenta e cinco reais), foi habilitado pelo Conselho
Deliberativo do Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, a captar
recursos na modalidade Mecenato, visto que possui os requisitos técnicos
e artísticos de bom projeto cultural. Teresina, 28 de Setembro de 2012.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O ESTADUAL
À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta
para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e
as modificações dadas pela Lei 5.405/2004, e regulamentada pelo decreto
nº 11.486/2004, certifica que o projeto “I FESTIVAL NACIONAL DE
REPENTISTAS DO ESTADO DO PIAUÍ”-SIEC/PI/2012, que tem como
proponente JETT PROPAGANDA & PUBLICIDADE LTDA, sob
responsabilidade do Sr. Robert Pereira da Silva, orçado no valor de R$
219.869,13 (Duzentos e dezenove mil e oitocentos e sessenta e nove reais
e treze centavos), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de
Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, a captar recursos na modalidade
Mecenato, visto que possui os requisitos técnicos e artísticos de bom
projeto cultural. Teresina, 28 de Setembro de 2012.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  051

AVISO DE JULGAMENT O
PROPOSTAS TÉCNICAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,

torna público, o resultado do julgamento das propostas técnicas

apresentados pelas licitantes relativos ao certame acima epigrafado,

informando que declara classificadas as empresas EXECUTAR

PROJETOS E ASSESSORIA LTDA e AB PROJETOS E CONSULTORIA

LTDA ME, informando ainda que a licitante EXECUTAR PROJETOS E

ASSESSORIA LTDA obteve índice técnico  = 66 pontos, e a licitante

AB PROJETOS E CONSULTORIA LTDA obteve índice técnico  = 60

pontos. A Ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão

acima prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas

no horário normal de expediente deste Órgão. Na forma disposta no

artigo 109 da lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis,

a partir desta publicação para a interposição de recursos

administrativos, contra esta decisão.

Teresina, 01 de outubro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  156

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 72/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1613/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Recuperação em Revestimento

Primário: Terraplenagem e Revestimento Primário, nas Rodovias PI

– 453, trecho: Assunção do Piauí / Pov. Cacimba da Pedra, com uma
extensão de 13,00Km e 6,00 m de largura; Rodovia PI – 219, trecho:

Entr.BR – 135 / Canavieiras, com extensão de 25,00 Km e 7,00 m de
largura,   pelo  prazo de  120 (cento e vinte) dias.

CONTRATADA : REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE
POÇOS LTDA

 VALOR : R$ 739.382,10 (setecentos e trinta e nove mil, trezentos e
oitenta e dois reais e dez centavos)

FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço 048 /2012
DATA:  06  de  setembro  de  2012.

Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do
DER/PI) e  Sr. Erivan Araújo de Aquino    Sócio Administrador /

Rede Construções e Perfurações de Poços Ltda

OF.  158

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI



29Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

������������	
�����������

�����	������	
������������������	�

�����
�������
���

���������	
������
�������������


�������
���������������
������� ��������������� !"#�!#����
�$�%�����&�'�����

�����������	
�����������	������ ����������	
����������� ������ �� �!�
����������	��"��������#	$��������� ���������������%�$�	��	
���
����
�� � ��&'��� � � (��$�	� � � 
���
 � � � )*��#+,� � *�-.�/0-�#���
�0%#�*#1�����-#*2�
��3�/�0#� ���4-��"���4��5#/-#� ���
"��0%/*+6�0�1%�#'


��� � �� � ()7 � 8���
 � �� � �
�����
 � *'� � ����� � ���
��(�+��� ���'�����������������'�(� ��
����',�����
������ � ��-���� � ��-��.���� � � � � �
����'�/���
(���0

(���&��1 � 2���
 � �� � �
�����
 � *'� � ����� � ���
��(�+��� ���'�����������������'�(� ��
����',�����
��������
����'����(���3����
����
����'�/���
(���0

��4#56!789:1�0����	��"�$������	
�1������9
��*�0�-

OF.  712

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado na Lei  5.309/2003,  resolve  prorrogar o  contrato  dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

MARILIA ALVES COELHO DO
NASCIMENTO 06460/12 PARNAÍBA GRADUADA 01/08/12 31/12/12

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LEIRISLENE TATIANA MACHADO
SILVA MOTA 08730/12

CLÓVIS MOU-
RA GRADUADA 20/09/2012 28/02/2013

JANAINA GOMES VIANA DE SOU-
ZA 08808/12

CLÓVIS MOU-
RA MESTRE 20/09/2012 28/02/2013

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 73/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1579/2012.
OBJETO : Execução dos Serviços de Recuperação em Revestimento
Primário: Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia PI – 364,
trecho: Entr.PI – 113 (Cabeceiras) / Lagoa Alegre, com extensão de
50,00Km e 6,00 m de largura,   pelo  prazo de  90 (noventa) dias.
CONTRATADA: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS
LTDA
VALOR : R$  984.832,61 (novecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos
e trinta e dois reais e sessenta e um centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço 052 /2012
DATA:  12  de  setembro  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Sr. Erivan Araújo de Aquino    Sócio Administrador / Rede
Construções e Perfurações de Poços Ltda

OF.  156

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 74/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1544/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Recuperação em Revestimento
Primário: Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia PI – 310,
trecho: Entr.PI – 114 (Minador) / Entr. PI – 211 (Sítio Alegre), com uma
extensão de 19,80 Km e 6,00 m de largura e Rodovia: PI – 473, trecho:
Entr.PI – 115 / Povoado Lajeiro Branco, com extensão de 10,00Km e 6,00 m
de largura,   pelo  prazo de  90 (noventa) dias.
CONTRATADA: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS
LTDA
VALOR: R$  600.536,35 (seiscentos mil, quinhentos e trinta e seis reais e
trinta e cinco centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço 055 /2012
DATA:  13  de  setembro  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Sr. Erivan Araújo de Aquino    Sócio Administrador / Rede Construções e
Perfurações de Poços Ltda

OF.  170

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E
RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.005274/12-39, ADESÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010 – CCEL/PI  SERVIÇOS COMUNS
– SRP LIBERAÇÃO Nº 1534/2012 DLCA/SEAD/PI
Contrato - Nº 19/2012 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR e a empresa
GRÁFICA PIAUÍ INDÚSTRIA DE FORMULÁRIOS CONTÍNUOS
LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Serviços Gráficos
Valor: de R4 335.660,00(trezentos trinta cinco mil, seiscentos sessenta  reais)
Execução e Vigência: O prazo para execução dos serviços é de 12 (doze)
meses e a vigência 06 (seis) meses após o final do prazo de execução,
contados de quando expedida da Ordem de Serviços pela SEMAR/PI.
Dotação Orçamentária: 28101.04122902.004; 28101.18541172.086;
28101.18542172.084 e 28101.18544172.085 – FR 100/112 Elemento de
Despesa: 3390.39
Contratada: GRÁFICA PIAUÍ INDÚSTRIA DE FORMULÁRIOS
CONTÍNUOS LTDA-ME.
 Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA  - CPF: 240.291.573-00 e PAULO ROBERTO DE LIMA  –
CPF: 095.928.063-49)
Teresina, 03 de setembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

OF.  648



30 Teresina(PI) - Terça-feira, 2 de outubro de 2012 • No 186

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade

Estadual do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo
IV ao Edital PREG nº 008/2012 que visa à publicação na data de hoje

e torna público a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de
Professor do Quadro Provisório, com regime de trabalho TI-40h,

para atender as necessidades de professores no Campus “Prof.
Ariston Dias Lima” de São Raimundo Nonato - PI referente ao 2º

semestre de 2012. Os interessados deverão apresentar no ato da

inscrição: Comprovante de depósito da taxa no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para

Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$
20,00 (vinte reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-
9 FUESPI, AGÊNCIA  Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em
seus correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário

realizado com utilização de envelope. A taxa de inscrição só será
restituída em caso de revogação ou anulação plena do Processo

Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo A; e demais documentos
exigidos no Edital. Maiores informações e Edital completo no site:

www.uespi.br.

Teresina, 28 de setembro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo

V ao Edital PREG nº 011/2012 que visa à publicação na data de hoje
e torna público a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de

Professor do Quadro Provisório, com regime de trabalho TI-40h,
para atender as necessidades de professores no Centro de Ciências

da Saúde – CCS/FACIME de Teresina - PI referente ao 2º semestre
de 2012. Os interessados deverão apresentar no ato da inscrição:

Comprovante de depósito da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta

reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para Mestre; de
R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$ 20,00 (vinte

reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9 FUESPI,
AGÊNCIA Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus

correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário
realizado com utilização de envelope. A taxa de inscrição só será

restituída em caso de revogação ou anulação plena do Processo
Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo A; e demais documentos

exigidos no Edital. Maiores informações e Edital completo no site:
www.uespi.br.

Teresina, 28 de setembro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  179

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
                                                                                                                                VINCULADO À SDR

COMPANHIA  HIDRO ELÉTRICA  DO SÃO FRANCISCO-CHESF
COMUNICAÇÃO

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – CHESF, localizada na
rua Delmiro Gouveia, 333 – Bongi, Recife-PE, C.G.C. Nº 33.541.368/
0001-16, em atendimento ao exigido na Lei Nº 6.938/81, de 31/08/81,
artigo 10, parágrafo 1º e no Decreto Federal Nº 99.274, de 06/06/90,
artigo 17, parágrafo 4º, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR do Estado do Piauí, as
seguintes Renovações das Licenças de Operação: RLO No D000045/
09-005854/08 da Linha de Transmissão 230 kV Simplício Mendes/Picos
e Subestação Picos que atravessa os municípios de Simplício Mendes,
Campinas do Piauí, Isaias Coelho, Itainópolis e Picos, com extensão de
99,6 km, entrando na subestação localizada no município de Picos;
RLO No D000044/09-005853/08 da  Linha de Transmissão 230 kV São
João do Piauí/Eliseu Martins e Subestação São João do Piauí que
atravessa os municípios de São João do Piauí, Brejo do Piauí, Canto do
Buriti e Eliseu Martins, com extensão de 172,9 km, entrando na
subestação localizada no município de São João do Piauí; RLO No

D000043/09-005042/08  da Linha de Transmissão 230 kV São João do
Piauí/Simplício Mendes que atravessa os municípios de São João do
Piauí, Santa Rita e Simplício Mendes, com 68,2 km de extensão, entrando
na subestação localizada no município de Simplício Mendes; RLO No

D000046/09-005854/08 da Linha de Transmissão 230 kV Teresina I/
Piripiri e Subestação Piripiri que atravessa os municípios de Teresina,
Altos, Campo Maior, Capitão de Campo e Piripiri, com 154,7km de
extensão, entrando na subestação localizada no município de Piripiri.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMAR/PI.

Eng.º José Ailton de Lima
Diretor de Engenharia e Construção

P.P.  14665

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE JULGAMENTO (Publicado no DOE/PI de 25/09/2012-
nº 181 – pag. 21)

Considerando o teor do relatório final emitido pela Comissão de
Sindicância instituída pela Portaria GAB. DIGER 118/2011, que
instaurou a SINDICÂNCIA nº PROJUR .SIND/0001/2011 contra o
servidor deste Instituto, Sr. ROBERTO ARRAIS, Coordenador Regional
do escritório de Paulistana/PI, Mat. nº 022.478-2, lotado no Escritório
Regional de Parnaíba-PI, sobre o acidente com o veículo S-10 de placa
NIK-1613, ocorrido na comunidade Serra do Inácio na data de 21/05/
2012, DECIDE acatar em parte a conclusão apresentada pela Comissão
processante em seu Relatório Final pela SUSPENSÃO do servidor por
25 (vinte e cinco) dias a contar da data da assinatura deste Termo.

Onde se lê: “Mat. nº 022.478-2 e lotado no escritório de Parnaíba/PI”
passa-se a ler: “Mat. nº 169258-5 e lotado no escritório de Paulistana”.

Teresina-PI, 01 de OUTUBRO de 2012.

ROMUALDO MILITÃO DOS SANTOS
Diretor Geral do EMATER

OF.  496


